¶ Predicationem autem signatam vocant isti quae fit mediatis verbis secundae intentionis, ut puta cum his, predicatur, affirmatur, signatur, negatur, predicationem autem exercitam vocant quae fit cum verbis denotantibus ideptitate rei ad rem, nec haec acceptio aliena est a communi nominalium schola, & vocatur exercita predicatio quia id quod signatur in prima exercetur & exequitur in secunda, ut in multis exemplum manifestum est, Signata autem dicitur quia fit sub signis & modis rerum quae secundae intentiones sunt, huius disparis predicationis tria substernuntur exempla in quibus apparebit rationi consonam esse hanc differentiam, dicimus enim equus negatur de homine, haec de actu signato est quae per hanc exercetur homo non est equus, haud secus ponens in affirmatioue, similiter si dicas ad negationem superioris sequitur inferiori haec de actu signato est, exercetur tamen per hanc si res non est animal non est homo, & hoc verbum excluditur significat exclusionem, exercetur tamen per hoc adverbium tantum, ut si in modo loquendi consuetudo dixeris omnes alij a veris christianis excluduntur, ergo tantum vere christiani erunt beati, similiter dic in exceptiuis.

¶ Vnde collegit Scotus regulam q. a predicatione signata in secundis intentionibus ad predicationem exercitam in eisdem terminis non valet consequentia, ut non sequitur genus predicatur de specie, ergo species est genus, dicitur notanter in secundis intentionibus: quia in primis bene valet

valet, vt si dicas animal excluditur ab alio ab homine. ergo tantum homo est animal. similiter animal predicatur de homine. ergo homo est animal. Ratio huius regulæ est. quia cum predicatio fiat in illis vt applicabiles sunt quidditatibus deficientibus talibus in predicatione exercita quando predicatur intentio de intentione vt deficient, committitur fallacia manifesta, & sic idèptitas siue exercitum denotari habet in suis fundamentis, quo fit vt licet illa secunda intentio predicatione exercita non predicetur de pluribus differentibus specie sed tantum de differentibus numero sufficit tamen quod predicetur predicatio exercita per suum fundamentum, quare quando audis quod diffinitur intentio generis in hac diffinitione non intelligas quod diffiniatur quedam secunda intentio comunicabilis suo modo pluribus omnibus secundis intentionibus quæ sunt & denominant quidditates genera vt intentionem fundatam in conceptu obiectiuo coloris & animalis, quia hic diffinitur genus secundum quod applicatur primis intentionibus, quia vt sic, predicatur de pluribus differentibus specie in predicatione exercita, accipitur ergo pro secunda intentione applicata quidditati reali de quibus erat sermo apud Porphyrium & Aristotelem, qui nunquam fecerant mentionem de predicamentis secundarum intentionum.

¶ Dubitabis autem qualis sit hæc generis diffinitio secundum Scotum, nam iuxta antiquorum sententiam descriptiua est vt superius tradidimus, pro quo notandum est quod habet Scotus in. iiii. distin. q. ij. vbi querit si sacramenti potest dari aliqua diffinitio quæ sit mere & proprie quidditatiua respondet, quinque requisita requiri vt aliquid possit proprie quidditatiue diffiniri. Primum est quod sit ens positiuum ob cuius defectum priuationes, entia ficta quæ antiqui vocant prohibita nequeunt proprie diffiniri quidditatiue, eo quod nullam veram entitatem habent, diffinitio enim proprie dicta iuxta philosophum. i. To. est ratio verum esse significans, id est ratio per quam distincte indicat verum quid rei, secundum est, quod illud sit per se vnum hoc est quod non sit ens per accidens vt patet ex. vij. Metaphy. cap. iij. & per ens in se vnum intelligit quod sit simplex, vel si compositum, quod illud componatur ex per se actu & ex per se potentia, Tertium est : quod sit ens reale siue realitas concepta alicuius entis realis, per quod excludit ipse secundas intentiones & generatim omnes relationes rationis, cuius ratio est, quia talia cum non proprie sint entia non proprie habent quid quod exprimi habeat per talem diffinitionem. Quartum est quod sit metaphysice compositum, i. quod non correspondeat ei conceptus obiectiuus simpliciter simplex, sed conceptus resolubilis qui duas includat realitates quarum vna se habeat vt contrahens reliqua vt contracta, quod ex Aristotele. vi. Metaphysices capitulo tertio probari potest, diffinitio (inquit) est ratio longæ, super quo inquit Commentator sicut tota ratio ad rem, sic pars rationis ad partem rei sese debet habere, ergo cum diffinitio quidditatiua habeat partes quarum vna dicit quod & alia quale oportet igitur ipsum diffinitum in partes posse resolui, vt puta in conceptum obiectiuum quidditatiuum & conceptum qualitatiuum : sic quod non debet correspondere ei conceptus simpliciter simplex, quo fit vt entitas &

ultima differentia essentialis nequeant proprie diffiniri, Quintum est quod non sit singulare, eo quod illa sunt ab arte relinquenda, & si diffiniretur singulare in quantum tale est, aliquid includeretur in diffinitione quod non pertinet ad quidditatem sed esset extra quidditatem ipsius, quare non esset illa diffinitio mere quidditatiua, oportet igitur quod diffinitio quidditatiua proprie dicta sit entis positiuæ quod in se sit vnum reale compositum, & vniuersale.

¶ Ex qua doctrina facile ad quæsitum respondebis diffinitionem hanc & quamcumque aliam cuiusuis entis rationis sit, proprie non posse esse quidditatiuam, vt patet ex tertio requisito.

¶ Diffinitionem tamen quidditatiuam improprie capiēdo ipsam non per diffinitionem dicere verum quod, sed pro diffinitione dicere aliquid quod est de ratione diffiniti & de sua essentia suo modo : nihil prohibet in hac via dicere quod illa est quidditatiua quod ex eodem huius sectæ principe patere potest in sua logica vbi de his tractat vniuersalibus. q. xv. respondens. n. ad hanc questionem ait, hæc esse bonam diffinitionem, & quasi pretendit hanc rationem, illa est bona diffinitio in qua importatur ratio diffiniti, sed in diffinitione generis ponitur predicari de pluribus quæ est ratio vniuersalis sibi superioris ex Aristotele. i. Perhier. ponitur ergo genus diffiniti quod suo modo dicit quid, & ponitur differentiibus specie per quam differentiam contrahitur ipsa vniuersalis ratio ad esse genus, suo modo, igitur est bona diffinitio licet non proprie, sicque passus manent concordantes, cui sententia adheret Antonius andreas, & Ioannes angelicus.

¶ Ex quo sequitur quedam Scotistæ præter Scotum fuisse locutum cum dixerit hanc diffinitionem & similes esse per additamētum, non enim est in tali aliquid quod sit præter essentiam diffiniti.

¶ Sed argues, genus se habet vt materia & differentia vt forma, vt patet ex isto autore in capitulo differentia, & hoc respectu speciei, sed materia nunquam predicatur de toto composito nec de altera parte, ergo nec genus de specie quod est assumptum.

¶ Item quia si hæc est vera homo est animal, ergo hæc erit vera humanitas est animalitas, consequentia est nota per locum a coniugatis in predicatis per se, sed consequens est falsum ex Auicennæ dicto in hac schola recepto equinitas est tantum equinitas & c. igitur.

¶ Ad argumentum primum dicitur quod Porphyrius noluit genus vocare materiam, sed quod habet proprietatem materiam, vnde sicut materia habet esse indeterminatum ad hanc vel illam formam & adueniente forma determinatur in physica compositione : sic suo modo in metaphysice constituto generica natura in illo priori ante contractionem indifferens est ad contrahi vel coarctari per hanc vel per illam essentialem differentiam, & sicut determinatur materia a forma ad hoc vt indeterminato gradu entium constituitur, ita etiam determinatur suo modo metaphysice natura generica contracta a differentia vt sit in determinato esse metaphysice, quare non posuit Porphyrius omnimodam similitudinem sed quandam imitationem.

¶ Ad vltimum respondeo negando consequentiam, & ad

TERTIA QVAESTIO PRINCIPALIS

locum q̄ allegatur dico illum modum tantum tenere in cōcreitis per se quæ concernunt subiectum, vt si arguas albiū est coloratum. ergo albedo est color, sed in terminis per se qui sunt concreti concernentes suppositum consequentia p̄c̄uitus non valet sicut est in proposito. ratio huius discriminis est * quia quando termini concernunt suppositum & in consequenti capiuntur abstracta tunc fit abstractio vltimata in qua solet in hac scola dici nihil nisi idē de eodem verificatur: nisi alterum sit formaliter infinitum, quādo vero fit abstractio a subiecto non fit vltimata abstractio immediate, sed tantum separantur accidentia quæ adhuc possunt alia abstrahi abstractione, sic q̄ nihil prohibet q̄ talia abstracta de se inuicem verificentur, ex qua solutione habes duplex genus concreti, concretum q̄ concernit suppositum vt homo, q̄ non proprie facit prædicationem denominationem, aliud quod concernit subiectum quod solet ens per accidens appellari & q̄ facit proprie denominationem prædicationem & accidentalem, habes pariter duplex abstractorum genus.

¶ Alias difficultates poteram hic mouere, sed quia in præcedentibus questionibus sunt partim decisæ & quidem præcipuæ, reliquas nunc omitimus ne in infinitum habeatur, hic terminum Scoti super hac re ponentes & ad nominales me conferens.

Opinio nominalium.

¶ Qui sicut de vniuersali dixerunt ita de genere & eius diffinitione sunt dicturi, videlicet in hac diffinitione terminum genericum diffiniri tanquam diffinitum remotum vt animal, color, propinque vero hoc vocabulum genus sumptū cum secunde intentionis cōnotatione quod prædicari habet de pluribus specie differentibus. i. de pluribus terminis specificis vel discretis indiuidua diuersarum specierū significantibus, vel de pluribus terminis quorum vnus est specificus & alius indiuidualis alterius speciei indiuiduū significans, logice enim omnia debent per vocabula exprimi & declarari, nec isti termini specifici & generici qui proprie conceptus mentales sunt in hac via sunt figmenticij & chimericij & si nominales non ponant naturā a parte rei communicabilem aqua quodammodo mens ipsa moueatur & ad quam ipsa intellectio terminetur, mouetur enim intellectus a rebus singularibus, atq; ad conceptum genericum, vt suspicor, sufficiunt duo indiuidua diuersarū specierum, immo crediderim sufficere & si sint eiusdem speciei, nihil enim prohibet vt sicut habitis duabus noticijs Sortis & Platonis & intellectu cognoscente illa conuenire informis essentialibus, motus primo ab operationib; ab his formis essentialibus emanantibus cum voluntatis imperio consurgit formatus specificus cōceptus hominis correspondens isti vocæ homo significatiue sumpti, ita eisdem noticijs habitis & præsuppositis, & intellectu comparate talia indiuidua sic cognita secundum q̄ cōueniunt in aliquo essentiali vt puta in hoc q̄ est esse animata & c. motus etiam ab aliquibus operationibus animalibus ab essentiali ipsorū emanantibus, vt est moueri sentire & c. cum voluntatis imperio formet genericum conceptū, Dixi notanter cum voluntatis imperio, quia non videtur cognitius

singularibus in quibus operationes hominis in quantū hominis per quas comperimus cōceptus específicos & etiam animalis, quando indifferens est intellectus ex parte obiectorum ad comparare sub hac ratione vel illa a quo determinatur ad formadum potius conceptum genericum quā specificum nisi ab imperio voluntatis, quo fit vt non semper sit necessarius voluntatis concursus sed tali indifferetia præsupposita ex parte ipsorum obiectorum: loquor hic de primo conceptu communi qui haberi potest exclusa cū vocabulorū imutatioe et impositioe, nā mod op̄ auditiōe vocabulorū vel visioe sufficienter immutatur intellectus ad tales conceptus formandos, quia terminatiue terminatur ad collectionem illorum indiuiduorum in quibus reperitur & reperiri potest ratio illa vel conuenientia qua mediante assurgebat talis conceptus, quare nec ad moueri nec ad terminari ficti sunt vniuersalium conceptus, modus hic abstrahendi communis alia via probari nequit: nisi q̄ cum a parterei nō sit res vniuersalis, sed quicquid est, vni numero est, non videtur conuenientior modus abstrahendi conceptus communes, nisi enim intellectus intelligat aliqua conuenire non videtur quomodo possit formari conceptum illorum representatiuum, nō tamen censeo improbabile q̄ ab specie vnus singularis producatur specificus cōceptus, qua de re a primarijs huius vie ponitur fundamēta satis rationi consona de abstractione.

¶ Primum est q̄ ab omni conuenientia essentiali est abstractibilis conceptus absolutus communis & incomplexus representans illa quæ sic possunt conuenire, dicitur absolutus, quia connotatiuus saltem extrinsece a conuenientia accidē tali sumitur vt iā iam dicitur, dicitur communis, quia singularis ex simplici presentatiōe obiecti causatur aduertēte potentia, dicitur incomplexus, quia complexus ex significatione partium resultat, vt homo existens a sinu, homo currens & nec intelligas a conuenientia essentiali nunquā abstrahi conceptus nisi absolutus, quia non obstat q̄ assurgat cōnotatiuus saltem extrinsece, vt patet de cōceptu correspondenti huic voci rationale, sed q̄ a tali non abstrahatur conceptus connotatiuus extrinsece patet, nam talis est representatio conceptus & tanta qualis est conuenientia a qua sumitur, sed conuenientia est essentialis, ergo conceptus representat essentialiam solum, ergo saltem non erit cōnotatiuus extrinsece vt patet per eius diffinitionem, ergo vel ille erit absolutus vel intrinsece connotatiuus.

¶ Ex quo ipsi sua fundamenta dilatantes dicunt etiam aliud quod conceptus qui significat aliqua quæ aliquomō distant representat etiam ea quæ minus distant, quod sub alijs verbis dicitur q̄ conceptus qui significat aliqua extrema in perfectione significat etiam extremum perfectius cum medijs & ipsa media in perfectione, vt si datur conceptus representans homines & equos ille idem representabit homines & Elephantes supposito q̄ elephas sit perfectior equo essentialiter, ratio est quia si representatio insequitur conuenientiam, qualis & quanta erit conuenientia a qua sumitur conceptus talis erit representatio, sed conuenientia essentialis que reperitur inter equum & hominem illa & adhuc maior reperitur inter hominem & Elephantem

elephantem: quia alias & intermediū non esset perfectius extremo imperfectiori: ergo & representatio extendet se ad illa: non tamen oportet ut e contra fiat, sed quod conceptus representans minus distantia representet quae magis distent.

Sed de abstractione conceptuū connotatiuorū accidentalium ut de ly album, coloratum & similia. eodem modo potest dici: uidelicet quod cognitis duabus rebus & consideratis secundum quod conueniunt in albedine, assurgit connotatiuus conceptus album representans non modo illa singularia, uerum omnia quae possunt esse capacia albedinis: qui cū iuxta cōueniētia representet: & cōuenientia est extrinseca: representabit aliqua intrinsece, sicq; cōnotatiue & cōcretiue. Si uero albedines duae abstractiue cognoscantur poterit etiam a tali conuenientia essentiali abstracti essentialis conceptus sicut in substantijs: sed illud intelligi solet de conceptu connotatiuo communi quoad significatiuū formale: quia quoad materiale non abstractitur a conuenientia accidentalī & essentiali: quod intellige sine callinia: uidelicet quādo materiale significatur per terminum absolutum: quia quando terminus supponēs per materialē est etiā cōnotatiuus, ut patet de isto termino cœnans, cuius materiale est res comedēs: qui abstracti debet ab accidenti conuenientia non oportet.

¶ Super cuius abstractione sunt qui dicant praequiri conceptū absolutum sui significati materialis, ut ad abstractionem huius conceptus album, praequiratur conceptus absolutus omnium corporū, & cōceptus absolutus significati quod de formali importat ut albedinis, & assignantes rationē dicunt, quia primus conceptus a nobis formā dus non potest esse connotatiuus: eo quod ad quamcūq; noticiam formandam necessum est concurrere obiectum uel supplens uicem obiecti, & hoc est receptū apud omnes philosophos: obiectum autem quod per isto statu mouet immediate est accidens sensui immutatum: iuxta illud Aristotelis accidētia magnā nobis partē cōferūt ad cognoscendum quid sit igitur: uerbi gratia albedo: tūc sic, nō est intelligibile q; albedo ducat in cognitionē alicuius alterius quam prius cognoscatur in se: sed talis cognitio est absoluta, quae per talē cognoscitur res in se & non in ordine ad aliquid aliud: quare erit absoluta.

* Ratio haec uel fallor, uel non est tantae apparentiae ut putatur esse, unde negari posset antecedēs, & sic uidetur mihi falsum quod primus conceptus non potest esse connotatiuus. Et quando probas quod intellectus mouetur ab accidenti: distinguo: uel ab accidenti ut est a subiecto separato, uel ut est in subiecto. Si primum, nego: si secundū, concedo: sed tunc nihil habes contra me: & quando dicitur esse inintelligibile quod aliquid ducat me in cognitionē alicuius sine hoc quod prius cognoscam id quod sic ducit: iam uidetur hoc esse falsum in speciebus sensibilibus quae sine sui cognitione ducunt nos in rerum cognitionē quarum sunt: quare si res ita se habet sat est intelligibile: sed ad intentionem eius dico, quod si ipsa albedo ut separata esset, & per se duceret me in cognitionem rei, eo quod ipsa sensibilis est, prius debuisset ipsa in se cognosci: mo-

do manifestum est quod ipsa mouet non secundum se solum, sed prout est in alio: scilicet prout est in re quāta subiectata, ergo eo modo primo mouebit: quo potest ipsa immutare & immutat: sed non mouet nisi ut est in quanto, ergo ducit in cognitionem sui ipsius ut est in quanto: postea intellectus per abstractionem potest illam intelligere absolute, non intelligendo subiectum quantum.

* Quare indubitanter teneo primum conceptum quē intellectus format esse connotatiuum, quod & uidetur asserere dominus Cardinalis Aliacensis: nec in hoc pono differentiam inter partes quantitatuas unius totius & ipsū totum & inter formale & materiale: & sic prima cognitione cognoscitur paries mihi obiectus in se totus confusa: & postea intellectus tendit in partes singulas, sic in proposito. Experientia etiam ad hoc stat: nam uiso Aethiops conceptum primum quem mihi uideor formare ipsius Aethiops est, & non nigredinis in se & absolute. Rursus quia uidetur hoc derogare Aristotelis doctrinae: Nam si prius habeo albedinis cognitionem & significati materialis quam formem conceptum huius rei albae, sequeretur quod prius cognoscerem partes alicuius diffinitionis quam ipsum diffinitum: patet cum illa ponatur in diffinitione illius termini album: sed consequens est falsum Aristotele in proemio Physicorum reclamante qui comparat totum physicum & partes ad diffinitum: & dicit quod sic totum est prius notum nobis: quia ut ipse ibi dicit, confusa & compositiora sunt nobis notiora quam partes: sic diffinitum est nobis primo notum cognitione confusa, & postea inquit, intellectus per diffinitionem, id est per conceptum partium diffinitionis in partes singulas diuidit cognoscendo illud per partes distincte, ergo.

¶ Primus igitur cōceptus qui formatur ordine cōfusa cognoscēdi ut nos cognoscimus, connotatiuus est, qui terminatur ad rem sub accidenti immediate, mediate uero & magis confusa ad materiale & ad formale. Postea intellectus cum uis abstractiua sit, unum sine alio considerat & intelligit. Quo fit ut conceptus correspondens huic uocī hoc album non significet omnia corpora mundi immediate, quam propriam significationem appello: nec uidetur mihi tot praequiri ad conceptus cōnotatiui formationē, quot doctor hic debet ponere, primo conceptū absolutum albedinis, deinde istius corporis, rursus ipsius rei albae, deinde alium conceptū singularem alterius albedinis: & etiā corporis alicuius: & postea rei albae: postea has res albas cōparare & c. cum experientia uideatur repugnare: frustra igitur fiet per tot ambages quod potest fieri per cōpediū: & probabilius puta ex duobus cōceptibus cū cōparatione talis cōis cōceptus assurgere ut dictū est, Quod sub cēsurā sapiētis dictum esse uelim.

¶ Ex his fundamentis sequuntur aliqua quae tanquam male sonantia inferuntur contra nominales, utpote qui doctrinam Aristotelis inuertant simul & Porphyrij. Primum est, quod poterit dari terminus quidditatiue superior ad generalissimum, patet: nam plus conueniunt conuenientia aliqua res de predicamento quantitatis cōm-

aliquibus de prædicamento qualitatis, quam cum alijs rebus eiusdem prædicamenti: igitur a tali convenientia abstrahibilis est conceptus: ea representans: qui quidem erit superior ad ly quantum quidditatiue, & non erit transcendens qui nihil distabit a genere: q. si Arist. unq. dixit & post eum Porphyrius q. sunt decem genera & c. intelligatur de facto & iuxta impositiones iam factas, & de conceptis non abstrahibilibus.

¶ Sequitur secundo, q. non poterit dari immediata diuisio istius termini ens posito q. non dicatur analogice de substantia & accidenti sed uniuoce: patet: quia maxime daretur quando diuiditur in substantiam & accidens: sed ad huc poterit dari immediatior: quia possunt dari duo termini inferiores ad ly ens, & unus eorum superior ad ly substantia, & alius ad ly accidens: plus enim conueniunt essentialiter omnes substantie cum aliquibus perfectis accidentibus, quam cum alijs imperfectis, igitur a tali abstrahibilis est conceptus ea representans, qui superior erit ad substantiam, & inferior ad ens. Ex opposito comparabis omnia accidentia ad aliquas imperfectas substantias & alium conceptum abstrahes superiorem ad ly accidens, quo dato si illi conceptus appellentur. A. & B. hæc erit immediatior diuisio, entium aliud. A. aliud. B. Eodem modo probabis dari adhuc hac immediatiorem: & sic sine termino.

¶ Sequitur tertio q. de possibili loquendo non datur immediatum genus ad ly homo: quia plus conueniunt homines cum elephantibus quam cum alijs animalibus essentialiter, igitur dabilis est conceptus ea representans qui erit superior quidditatiue ad ly homo, & inferior ad ly animal. Insuper cum non implicet contradictionem quod inter illas duas species deus creet unam imperfectiorem humana, & perfectiorem elephantina: abstrahibilis est conceptus ab indiuiduis nouæ speciei create & humane illa representans: qui quidem inferior erit ad conceptum præcedentem (quanto conuenientia est strictior) & superior quidditatiue ad ly homo, & sic sine fine.

¶ Quod si arguas ex Aristotele sexto Metaphysicorum, quod species rerum sunt sicut numeri, ergo sicut numerus est immediatus ad alium, ita species & sicut non potest dari medium inter quattuor & quinque: ita nec inter duas species. Insuper sequeretur q. non possemus cognoscere hominem, cum indeterminati conceptus & pene infiniti non possunt formari.

Respondeo ad primum, ly sicut non dicere exactam & perfectam comparationem, sed potius aliquam similitudinem quæ in hoc stat: quod sicut non dantur duo numeri diuersarum denominationum æquales, sic non dantur due species æque perfectæ, & sicut est ordo in numeris sic in speciebus.

Ad secundum concedo non posse perfecte cognosci pro isto statu ipse homo: satis tamen est quod prædicata essentialia uisitata & communiora pro nostro modulo nouerimus. His argumentis aduersatur Scotistarum Scolla præcedenti corollario. Qui cum ponant compositionem

metaphysicam in rebus in prædicamento reponibilibus ex realitate & realitate ne ponant processum in infinitum in realitatibus in quibus soliti sunt statum ponere ut sursum in entitate, deorsum in hæcitate: nã per eorũ modũ arguẽdi, si aliqua plus cõueniunt q̄ alia quorũ utrũq; sit quod: aliqua realitas est eis cõmunis & si sine termino pcederẽt species intermedia: sine termino procederent conueniẽtiæ: & sic sine statu procederẽt ipse realitates quod intẽdunt euitare, nõ debet ergo admittere inter quas cũq; species medias posse creari a deo aliqua alia: cum aliqui in ipsis formis adhuc accidentibus teneant dabile esse maximam charitatẽ quã deus potest creare, qua non potest dari maior, ut habet Scotus in primo: distinct. xvij. quæ quidem impossibilitas ex parte rei factibilis ingenue fatendũ est puenire: igitur dables sunt species immediate ut puta humana uel elephatina quæ magis cõueniunt essentialiter in aliqua realitate a qua sumetur ratio generis cui subsit immediate humanitas, in quo sistendũ est: cum a deo p ea quæ dicta sunt aliã speciẽ cũ qua humana species possit conuenire creari nequeat.

¶ Sequitur quarto, q. si p genera subalternatim posita intelligatur unũ genus alteri supponi tanquam inferius, dabilia sunt duo genera non subalternatim posita, quorũ eadẽ est species: ut patet si a conuenientia essentiali repta inter homines & equos abstrahatur cõceptus, A. & a conuenientia inter equos & leones abstrahatur. B. iam istorũ duorũ puta. A. & B. erit eadẽ species puta hoc nomen equus: & tamẽ neuter illorũ alteri supponitur: sed si intelligatur p genera subalternatim posita quæ cõtinẽtur sub aliquo uno tertio genere non contingit.

Quo fit ut dentur duo termini quidditatiue superiores ad unũ tertium & tamẽ ipsi inter se nõ sint conuertibiles nec synonymi: nec alter eorũ quidditatiue est superior quidditatiue ad alium.

¶ Sed cõtra fundamẽta principalia a quibus oia ista pderũt arguitur sic: sequeretur q. cõceptus brutorũ a conuenientia inter illa repta abstractus representaret hoies: consequens est falsum: igitur: sequella pbatur: significatio cõceptus imitatur cõuenientiam: sed illud idem in quo conueniunt bruta eminẽtiori modo reperitur in hoie: iuxta illud Aristotelis sicut trigonus in tetragono, sic uegetatiũ in sensitiuo & generatim imperfectius in perfectiori: ergo representatio conceptus brutorũ extendet se ad homines, quod est intentum.

Præterea si illo modo cõceptus genericus assurgeret: sequeretur quod conceptus hominũ esset genus: capiẽdo illum ut representat res unius speciei: & nullo posito miraculo creationis nouorum hominum in materia uel in forma: sequella probatur: plus conueniunt essentialiter Sortes & suum brachium & qualibet eius quidditatiua pars quam Sortes & Plato: ergo a tali abstrahibilis est conceptus illa representans: quem notum est esse speciẽ ad ly homo: cum sit inferior quidditatiue & formaliter communis. Sed quod illa sit essentialis conuenientia patet: quia cõueniunt in hac forma & hæc est pars essentialis: ergo conueniunt in aliquo essentiali.

¶ Rursus, si illud de abstractione connotatiuorum esset uerum, sequeretur quod non possit dari conceptus connotatiuus, qui representaret aliqua duo uel tria entia: uel in paruo numero: nam cum talis representare habeat nō ea quæ conueniunt sed possunt conuenire, omnia talia representabit, ut patet si abstrahas a duobus secundum quod currunt uel sunt alba.

¶ Ad primū horū respōdeo dupliciter posse intelligi quod aliquis cōceptus abstrahatur a cōueniētia, uel a conueniētia tali solū: uel a tanta: tūc abstrahitur a tali, quādo abstrahitur a certa cōueniētia, sed nō a tāta quāta est inter illa: ut cōceptus abstractus aialium a conueniētia reperita inter Sortem & Platonem ratione operationum animæ sensitivæ: posito (ut dictum est) illud esse probabile, quod ab illis possit abstrahi, ille est conceptus abstractus a tali conueniētia qua conueniunt in operationibus sensitivis uel in anima sensitiva: posito quod ab intellectuua distinguatur: sed non est abstractus a tanta quanta est inter illos: quia conueniunt adhuc in alio, puta in hoc quod est habere easdem rationales formas in quibus non comparantur. In proposito igitur argumento ita est: quod cōceptus quo bruta representantur abstrahitur a tali conueniētia: sed non abstrahitur a tanta quanta est inter homines & bruta: quia ab illa communior conceptus est abstrahibilis.

¶ Nec ualet quod illud in quo conueniunt bruta eminenter contineatur in homine, quia oporteret quod realiter: tūc tūc quia uidetur prærequiri quod illud uel aliud consimile reperiretur in hoīe, modo illud sub quo fit comparatio uel aliud simile non reperitur in homine. Ad argumētum igitur nego sequellam, & ad probationem nego consequentiam: quia nō sufficit quod illud eminenter contineatur: sed quod realiter & eminenter, uel quod a tanta conueniētia abstraheretur cōceptus, quanta est inter bruta & homines, quod non fit in proposito.

Quo fit ut conceptus specificus specialissimus proprie abstrahatur a tali & a tāta, patet cū nō possit esse maior essentialis conueniētia quæ sit inter indiuidua eiusdem speciei specialissimæ.

Fit etiam ut conceptus connotatiuus semper abstrahatur a tali.

¶ Pro secūdo, ut radicatus absoluat, nota in hoc stare argumenti uim, scilicet quid requiritur ad hoc quod aliqua dicantur essentialiter conuenire plus alijs: pro quo uideor mihi respōdere, illud scilicet prærequiri, quod aliqua essentialia repiātur in his quæ nec ipsa nec similia repiātur in alijs, propter quod Sortes & Plato plus cōueniunt realiter & physice quæ brunellus & Sortes. Ad argumētum igitur nego antecedens, & quando probas quod plus conueniunt Sortes & brachium quæ Sortes & Plato: distinguo: essentialiter & sic nego: uel accidentaliter & sic concedo: & quādo iterum arguis: conueniunt in hoc quod est habere hanc animam: & istud est aliquod essentialis: ergo plus conueniunt essentialiter, conceditur maior sed negatur minor: non enim de essentia est habere hanc animam: sed habere animam: nec ualet: nō potest saluari sine illo, ergo

est de essentia illius: distinguitur: uel quod non possit saluari quantum ad speciem: & sic nego: uel quantum ad indiuiduum & sic concedo: modo multa sunt sine quibus nō possunt res indiuidualiter saluari: & tamen non sunt de essentia eorū. Si enim hoc argumētum ualere: probaretur pari forma quod duæ aquæ diuersarum fontium essent diuersæ speciei: quia plus conueniunt duæ partes eiusdem fontis, utpote quibus est eadem forma totalis, quam aquæ diuersarum fontium: & illud est essentialis: quia forma de essentialibus est: quod Aristoteles in Topicis negat. Haud dissimili modo dices si ponatur tibi quod eadem materia numero sit in diuersis indiuiduis.

¶ Ad ultimum respondeo negando sequellam. & ad probationem concedo, quod si conceptus connotatiuus abstrahitur a cōmunibus accidētibus: non dabitur conceptus paucorum representatiuus: quia talis representabit oīa quibus potest conuenire. Sunt tamē nonnullæ proprietates indiuiduales quibus possunt conuenire aliqua duo: ut puta esse genitos a tali patre sub tali ascendenti natos: & cetera id genus quæ paucis communicantur: a quibus si abstrahatur cōceptus non erit tam cōmunis: sed paucorū (ut luce clarius est) representatiuus.

¶ Dubitatur super intellectu illius dicti Aristotelis septimo Physicorum quod uulgo sic habet. In genere latent æquiuationes.

¶ Insuper an album sit genus uel species.

¶ Super primo aduerte illud dictum tanquæ corollarium ab Aristotele deduci ex quadam proluxa disputatione quam paulo superius in illo libro capite penultimo texere uideatur, ubi conclusit (ut Commentatori placet) motus nō esse comparabiles nisi sint unius speciei: & quia motus locales nō sint unius speciei: nisi sint supra eandem magnitudinem secundū speciem (non enim accipitur ut ipse dicit & probat differētia specifica motuū: ab instrumēto quo fit, ut quod fiat pedib⁹ uel alis &c. sed ex magnitudinū figuris supra quas habet fieri ut recta circularis) sequitur igitur quod motus locales erunt æque ueloces qui sunt in equali tpe & sup eandem magnitudinē. Probauit insup paulo ante quod illud in quo debet fieri comparatio nō debet admittere diuisionē: ibi enim. æquiocum uocat multiplex quod diuidi potest: non enim, inquit, dicimus, utrum unum sit magis coloratum quam aliud, nec debent comparari nisi secundū albū uel aliam speciem: infert ergo ex oībus his, genus nō unum aliqd est: sed iuxta hoc latent multa: ac si argueret: oīs cōparatio debet fieri a toto. i. indiuisibili: in genere non est comparatio, ergo genus non est aliquod unum: sed iuxta hoc latent multa: ubi obiter aduerte quod non dixit latent æquiuationes: esto quod ita sit: unde ibi comma est in antiqua trāslatione ante ly æquiuationes, postea dicit, sunt quæ æquiuationū aliæ quidē multū dictātes, ut in æquiocis quos nostri recētores a casu dicūt: aliæ uero habētēs quandā similitudinē ut nomē signans uerā naturā secundum quod pictū significat a similitudine reperta uiuacius in uo & uero supposito. Aliæ inquit proximæ aut genere uel similitudine quæ non uidentur æquiuationes cum sint. Hæc ille. & ponit exemplum de genere: ut animal:

de similitudine, ut hoc nomen magister quod de magistro scholas regere dicitur & per similitudinē de magistro regente domum.

*Quem passim doctor Sāctus Expositorum Aristotelis uexillarius sic interpretatur. Genus non est una natura sed species est una natura: quod sane intelligas oportet, id est quod non sumitur logice ab una natura: species uero logica sic. & assignans rationem ait: quia species sumitur a forma ultima quae simpliciter una est in rerum natura: ut puta rationalis anima: genus autē non sumitur a forma aliqua quae sit una in rerum natura sed secundū rationē tantū: non est. n. aliqua forma ex qua homo sit animal praeter illam qua est homo: nec est alia forma qua equus sit equus praeter eam qua est equus. Quod si una esset, inquit, facile essent comparabilia illa propria cōparatione: sed per abstractionem a differentijs quā intellectus facit ab operationibus forsā sumpta, fit unū in ratione: quare physice genus non est unum, id est nō est aliqua forma una. Logice autem secundū intellectus operationē dabitur conceptus unus obiectiuus illa omnia representans: Hec ille in ualore: sicq; apparet quomodo nō sit unum: ac subinde quomodo latent equiuocationes: quia ex eo est: quia latent diuersae formae quae physice equiuocationes sed uniuocata nuncupari possunt, quo fit ut maior sit unitas in nomine siue conceptu representante q̄ in rebus representatis: & hic credo q̄ stat equiuocationis punctus: Ex uerbis etiam sequitur, q̄ secundū Thomam duplex est equiuocatio, Logica & Physica. Physica diuersitas ī formis ultimis est. Logica uero diuersitatē cōceptuū obiectiuū dicit. Aīal igitur logice uniuocū est: physice uero. i. secundū ea quae includit equiuocum est.

De sensu doctoris subtilis:

¶ Hic p̄ Scoti imaginatione poni solet triplex equiuocatio, & triplex uniuocatio: sed q̄a rectus indicat obliquū, de uniuocatione differamus. Vniuocationis igitur mēbra haec sunt. Physica, Metaphysica, Logica. Physica ea dicitur esse, quae est unitas alicuius naturae omni opere intellectus secluso, ut unitas quae est in humanitate a parte rei: & in quacunq; alia specifica realitate quam dicunt solum reperiri in specie specialissima, in qua solū reperitur unitas minor unitate numerali circumscripto opere intellectus, & addunt quo equiuocatio huic uniuocationi opposita reperitur in genere, de qua equiuocatione uolunt intelligere praefatam Aristotelis autoritatem, per hoc insinuantes non dari a parte rei unitas naturae genericae. Vnitās Metaphysica, dicunt quod est unitas primae intentionis quae abstrahitur a pluribus ex natura rei: ut conceptus obiectiuus quo representantur animalia. Vniuocatio logica est harum postrema, & est proprie unitas intentionis logice applicata uni realitati siue primae intentioni, quae est unitas Metaphysica, quae quidē intentionis unitas semp sumitur ab unitate Metaphysica tāquam a fundamēto proximo, has duas uniuocationes nō negant esse in genere sed primam tantum.

¶ Duo hic libet uidere, intellectum sanum autoritatis, & aliud cuius occasione dubium est allatum: an uide licet detur a parte rei realitas generis habens propriam unitatem secluso intellectus opere, quod multi negant, ut tibi pra oculis fixum est, & ubique passim cernes.

¶ Primo, quod ad autoritatem attinet nihil derogaretur Scoticae doctrinae, quod intelligeretur sicut Sanctus Thomas eam intelligit, praesertim cum physica equiuocatio (si Peripathetice sit loquendum) a natura sumatur: modo nō est nec debet appellari natura realitas, sed tantū id quod debet & potest principium motus esse quod forma Physicae potissimum est. Item quia tunc angelus diceretur uniuocum physice & de ipso physicus non considerat. Sed age, loquamur ut plures: poterit ergo dici sub genere latere equiuocationes, quia sub realitate generis continentur multae realitates specifica continentia potentiali quarum quaelibet nata est facere & causare diuersum conceptum obiectiualem ab alia, quae pro tanto potentialis dicitur, quia contrahibilis est per differentias natas diuersas naturas specificas constituere Metaphysice.

¶ Super secundo quod ab omnibus debet concedi hoc est, & quod Scotus habet in Metaphysica, ut ego uidi in quibusdam eius reportatis, quae compilauit Ioannes Coloniensis, pro quo declarando uolo ut hoc sit primum dictum:

Accipiendo genus pro subtracto hoc est pro prima intentione, est in se conceptus unus distinctus a conceptibus differentiarum: & per consequens a conceptibus specierum, quod probat sic idem Scotus, sua ratione uulgata & trita, omnis intellectus certus de uno conceptu communi & dubius de conceptibus diuidentibus illum communem, habet conceptum de quo est certus: distinctum ab illis de quibus est dubius: quia alias uel erit certus & dubius de eodem conceptu: uel erit certus de nihilo quorum utrunq; inconuenit, sed aliquis potest esse certus q̄ conceptus generis de aliquo possit dici: dubitando q̄ de illo eodē conceptu aliquis differentiarum dicatur, ergo ille distinguitur ab alijs: cōsequētia est nota: & maior satis cōsona rationi: sed pbatur minor: quia possum ego cognoscere de aliquo q̄ sit mobile motu p̄gressiuo quae est passio animalis saltem perfecti, non cognoscendo an sit homo. L. equus uel irrationale, igitur. Quid haec ratio ualeat in quaestione sequenti de uniuocatione entis examinabitur, sufficiat igitur hoc esse ex mente Scoti. Item ex Aristotele nono Metaphysic. quae differunt sunt aliquid idem entia: tunc sic arguo: omnia illa quae differunt & nō sunt primo diuersa: magis sunt unum in eo in quo conueniunt: q̄ in illis in quibus distinguuntur: nam opposito dato essent primo diuersa & nō differentia, eo modo quo sumebatur in maiori: sed duae species alicuius generis pprie differunt differentius: & sunt idē in genere: ergo genus est magis unū in illis q̄ differentiae quibus distinguuntur. Quare conceptus generis est conceptus unus.

¶ Secundum dictum, genus habet propriam unitatem a parte rei distinctam ab unitate quae reperitur in specifica

fica natura minor unitate specifica, quod sic probatur: Genus est per se ens reale sicut differentia: alias quomodo possent constituere Metaphysice humanitatem? ergo habet secluso intellectus opere aliquam unitatem. consequentia est nota: quia quamlibet realitate a parte rei consequitur sua unitas: sed probatur antecedens: quia si non esset ens reale, nunquam per se et primo predicaretur de specie que realitas est a parte rei.

¶ Præterea distinctio generis est distinctio ex natura rei: ergo unitas generis est unitas realis et ex natura rei. consequentia est nota: quia distinctio ex natura rei prærequirit unitatem ex natura rei eorum que distincti sunt: alias non posset cadere talis distinctio inter illa.

¶ Tertium dictum: genus habet propriam unitatem distinctam ab unitate realitatis differentie. probatio. Illa que sunt immediate principia conuenientie et differentie, nequeunt esse totaliter idem, et hoc recluso intellectus opere: sed genus et differentia sunt huiusmodi cum mediante genere conueniat id quod diffinitur cum alijs, et mediante differentia differat, et hoc secluso intellectus opere: ergo illa distinguuntur ex natura rei: ergo habent proprias unitates.

¶ Nec ista credo sunt contra Philosophum quod. n. Philosophus dixerit genus non esse unum, intelligendum est quoad contenta sub eo: sed realiter una realitas est a parte rei habens suam unitatem minorem unitate specifica: que tamen erit minor unitas quanto cum maiori diuisione concipitur: sicque sursum uersus eundo minorabuntur unitates, quanto communicabiliores erunt realitates.

Illud autem quod dicitur non descendere in species secundum eundem perfectionis gradum in quo creditur esse æquiuocatio actualiter, ad differentias referendum est, potentialiter autem ad ipsam generis realitatem: quia potestate contrahi potest per diuersas differentias diuersas species cum genere constituentes: uel dico que diuersis modis intrinsecis communicatur speciebus.

¶ Sed quia sermo incidit de genere et differentia, dubitatur an genus predicetur per se de differentia: et uidetur que sic: quia homo per se est animal: et rationale per se est homo: ergo rationale est animal: minor probatur, cum homo sit rationalis per se.

¶ Rursus si genus predicaretur per accidens de differentia ergo per accidens predicabitur de specie: sed consequens est falsum ut notum est, igitur: sed probatur sequella: quia quam documque aliquid predicabile predicatur de altero per accidens, predicatur per accidens de quocumque in quo illud formaliter includitur: sed rationale includitur in homine ut constat: igitur.

¶ Ad hoc respondeo negatiue: nam ut patet ex Auicenna quinto Metaphysicorum: genus et differentia predicantur de specie: non tamen dicunt totam speciem per se: sed genus significat materiale, differentia uero formale: et utrumque licet partem speciei significet: tamen per modum totius: ut iam pridem declaratum est: cum ergo materiale sit extra formale: consequens est quod non erit per se: intelligo semper de primo modo perfectitatis. Item quia si predicaretur per se, unum animal esset multa animalia: quia si per

se predicatur: quero aut importat idem animal genus cum differentia, et sic committeretur nugatio in diffinitione: uel distincta, et sic homo esset duo animalia: quia est animal et rationale: quod est intentum: et sic Scotus non uult uocare ipsam essentialē nec accidentalem, sed substantialem tertio. dist. vij. q. prima.

¶ Ad primum igitur respondeo negando hanc esse per se, rationale est per se homo: nec ualet consequentia conuertendo, quia propositio per se non semper habet conuertentem per se: habet tamen conuertentem necessariam: et hoc est quia uariatur appellatio de ly per se.

¶ Ad secundum negatur consequentia, et ad probationem negatur maxima illa: nec habetur unde possit sufficenter probari. Predicabitur ergo per accidens: non que conceptus sit accidens, sed que sint distincti conceptus obiectiui: ita ut animal que est genus non includatur in rationali: nam ex Arist. vi. Topi. differentia non participat genus.

Secundi dubij decisio.

¶ Ad secundum dubium iuxta realium sententiam fatendum est ad nullum predicamentum posse pertinere ly album: cum non significet unam naturam in certo predicamento reponibile: eo que illud quod est in predicamento reponibile debet esse in complexum, hoc est in se unum.

¶ Sed secundum nominales supposito que uniuersalitas debeat attendi ex parte significati formalis. dicendum est quod est species specialissima: eo quod non habet sub se terminum quidditatiue inferiorē et formaliter communem: nam maxime esset ly homo albus: uel ly album hac albedine: sed primum non est quidditatiue inferior ex parte significati formalis quod hic attenditur: secundum autem non est formaliter commune ex parte eiusdem significati, et non uidetur quis alius terminus sit acceptibilis sub ly album, ergo est species specialissima.

¶ Nominales breuiter se expediunt super illa autoritate dicentes latere æquiuocationes, quia sub genere sunt termini specifiici quorum quilibet natus est causare conceptum communem specie distinctum ab alio.

De sensu Aristoteli, et antiquorum,

¶ Iam principis nostri Aristotelis ceterorumque patrum mentem paucis et sine lite aperiamus. Vnde ante omnia illud est mente de genere cuiuslibet Peripathetico tenendum, quod de uniuersali in communi dictum est: uidelicet nihil esse aut posterius esse, taleque secundum sui completam rationem non esse in re, sed tantum intellectus opere. Est etiam supponenda diffinitio quam in Topicis assignat. Sed præter hæc multa in libris primæ Philosophiæ interserit de genere. Vnde sexto Metaphysicorum aperte fatetur genus nihil esse præter species, quod intelligendum est realiter ut ponebat Plato, et decimo Metaphy. textus commento. xxiiij. ubi habet Argyropili translatio. Tale inquit genus appello quo ambo. i. duæ species idem dicuntur, non per accidens inquit siue sit ut materia siue aliter. Primum ponit propter Platonem ne asserat genera separari realiter a speciebus.

¶ In secunda parte dubij uidetur dimittere sub dubio an sit materia siue non, quod si sic, Scoto maxime fauet: licet omnes possent conuenienter glosari: & infra, textu commen. xxv. dissoluens obiectionem quare secundum aliquam contrarietatem sumitur specifica differentia: & non secundum omnem, inquit: ex eo fit quia alia contraria sunt proprii generis affectus: alia minus. Earum sunt magis quae sumuntur ex parte formarum ut differentiae. Alia autem sunt secundum materiam, hoc est indiuiduum, ut album & nigrum: masculum & foemina: & sic pro tanto alie erunt magis proprie ad diuidendum genus: quia est maior contrarietas: eo quod habet se ut materia: istae autem ut forma: Sic glosat Themistius: & paulo inferius sentire uidetur: quod genus secundum se non capiendū ipsum logice est diuersum in diuersis speciebus. Inquit enim non solum ipsum genus commune esse ceu ambo animalia, sed etiam ad ipsum animal diuersum utrisque competere, ueluti alterum quidem equum, alterum quidem hominem esse: quod multum fauet nominalibus & Themistis: sed glosabit Scotus quod sunt diuersa animalia de per accidens, id est ratione alterius & alterius realitatis contrahentis genus.

¶ Ex primo Aristotelis uerbo (ut reor) opinatus est Alexander Aphrodisius uir in Peripathetica lectione non uulgari litteratura, atque Graecorum Peripatheticorum logice princeps in libro de interpretatione, & in libro Priorum: conceptui generico (formali intellige) in re non correspondere conceptus obiectiuos specierum, quod nominalibus ualde consonum est: qui quia obiter illud tractabat nihil plus adiecit: allegas pro se illud. In genere latet equiuocationes: & ultimum dictum Aristotelis.

Quid Boetius.

¶ Grauius Boetius omnium Latinorum Peripatheticorum primus secunda editione super Porphyrium sentire uidetur, ea a quibus sumuntur conceptus generis & speciei aliquid esse in re singulari, quod Scotica assererat schola inquit enim praefato loco: genus ita commune esse debet, ut unum totum in singulis & uno tempore sit & eorum quorum commune est constituere substantiam habet. Quocirca si neque unum est quoniam commune est: neque multiplex, quoniam eius multitudinis aliud genus inquirendum est, uidebitur omnino genus non esse. Quod si tantum intellectu genera & species caeteraque capiuntur: cum omnis intellectus aut ex re fiat subiecta, ut res sese habeat uel non habeat necesse est: nam sine subiecto fieri intellectus nequaquam potest: Ex hac clausula colligitur generis conceptui correspondere aliquid in re, uel saltem sumi ab aliquo in re: quia conceptus & intellectus uerus ab ente debet produci: ut alio loco habet Auicenna: & subiunxit supponens iam quod in re sit: Rursus querendum est quae sit eorum natura: quae si ex re sumitur generis intellectus, neque ita sese res habet ut intellectui subiecta est, eo quod ut paulo ante dixit, quicquid est, unum numero est: manum necesse est intellectum qui ex re est, &

non ita ut sese res habet.

Hoc argumentum factum est in uia Thomae, & etiam Scoti: & soluit ipsum eo modo quo iam nos alias soluimus: dicitque in uirtute, quod si cognouissemus rem compositiuo modo uel diuisiuo esset mendacium in intellectu: sed si intelligitur modo abstractiuo unum intelligendo sine alio: sicque non est mendacium: & adducit exemplum de linea quae nunquam separatur a corpore: intelligitur tamen sine illo: & subdit. Non enim omnis qui ex subiectis rebus capitur intellectus aliter quam sese res habent falsus quidem putandus est, sed ille qui hoc in compositione facit, ut cum hominem atque equum iungens putat esse centaurum. Sunt ergo genera & species, inquit, uel incorporeis rebus uel in incorporeis: & concludens ait. Sunt ergo huiusmodi res in corporalibus atque in sensibilibus rebus. Intelliguntur autem praeter sensibilia ut eorum natura perspicitur & proprietates ualeat comprehendere. Quocirca unum genera & species cogitatur ex singulis ex quibus sunt, eorum similitudo colligitur: ut humanitas cogitata: tum animo ueraciter quae perspecta sit species: Substituit ergo circa sensibilia, intelliguntur autem praeter corpora. Ex quibus uerbis colligo duo. Primum, Scotum magis ad hoc accedere: Secundum inter genus & speciem nullam omnino facere differentiam, quoad hoc quod reperiuntur in rebus: sed ambo dicit reperiri in rebus & subsistere, quod iuuat ad realitatem generis ponendam, eo modo quo suum est: quae uocabula non nisi oblique ad praedicationes possunt referri.

¶ Proprietatem tamen generis qua uidetur a specie iure differre idem Boetius commento super praedicamenta sic refert: quod uniuersale est genus ita commune ut eodem tempore totum sit in diuersis: intellige Scotico modo per indifferentiam: quod cum in se sit uniuersale per aduenientes formas fit singulare sine quibus naturaliter non subsistit: & quod hic loquatur de subsistentia reali: nec posset esse recursus ad conceptus uel signa: patet per exemplum quod adaptat de cera quod simillimum est exemplo Porphyrii de statua: ex qua inquit potest fieri modo bouis statua: modo hominis quantum est de se intelligendo eadem materia manens una & eadem: ex quo sequitur iterum natura generis habere unitatem propriam: & quantum est ex parte sui descendere aequaliter ad omnes species modo quo expositum est. Hec ex Boetio.

Quid Auerrois.

¶ Commentator Arabum peritissimus in capite de differentia sic loquitur de genere super illo uerbo Porphyrii quod genus habet se ut est differentia, ut figura, uel forma. Sicut substantia rei extra intellectum inquit est ex materia & forma: ita cum est in intellectu respectu eius se habet genus & differentia quae sunt partes ipsius rei per intellectum: ubi patet ista per intellectum conflari. Item primo & duodecimo Metaphysicae inquit genus est unum in forma media: per hoc insinuans quod genus quod est in intellectu sumitur a forma media: id est sensiti-

ua quæ media est inter actum completum & potentiam idest materiam, & s. Metaph. versus finem respondet Cōmentator ad has duas quæstiones videlicet, vtrum forma quæ est conceptus obiectiuus generis, & forma quæ est conceptus obiectiuus speciei & etiam differentie sunt vna forma, quod est querere vtrum id quod signatur per nomen generis & differentie & speciei sit vnamet forma. R. manifestum inquit est q. vltima differentia est ex specie quæ est subiecta illius speciei solius, & q. illud quod est ante. i. genus non est substantia propria ei, vnde manifestum est q. illud quod significat diffinitio est vnum: est tamen multitudo in potentia, hæc Cōmentator ad verbum, ex quibus colligitur aperte q. illud q. signatur per nomen generis et differentie & speciei est vnum idest singulare & nō plura in actu, potestate tamen quatenus potest facere diuersos conceptus secundū ea quæ apparent est multitudo quædam, quod multum accedit ad sanctū Thomam: nec credo in alio differre: nisi q. Cōmentator realiter videtur dicere hos tres conceptus obiectiuos dicere vnā formā sed diuerso modo conceptibilem. Sanctus vero doctor hos tres conceptus realiter non dicere nisi compositum & non formā asserit.

¶ Hinc apparet hos tres primarios peripatheticos aliquo modo inter se distare & vnumquēq. suam viam neotheoricorum tueri, Alexander nominales. Boetius. Scotum, Cōmentator. sanctum Thomam, & si cōmode ad quamlibet opinionem possint glosari, sed Thomæ opinio magis peripathetica est, Hæc de genere.

De specie caput secundum.

Species autem dicitur quidem & de vniuscuiusq. forma, qua significatione dictum est, Prima species digna est imperio. Dicitur autē & de eo quod sub assignato genere collocatur, qua significatione hominem quidem speciem animalis dicere consueuimus quod quidē est genus: album vero speciem coloris, & triangulum specie simili modo figure. Quod si genus assignātes mentionem fecimus speciei: genus id esse dicentes quod de pluribus differentibus specie hoc ipso quid est prædicatur, & nunc id esse dicimus speciem quod sub assignato genere collocatur, sciendum est cum & genus alicuius sit genus & species alicuius sit species: vtriusq. inquam vtrūq. in amborum etiam rationibus ambobus vti necessarium esse. Assignant igitur peciem & hoc modo, Species est id quod subijcitur generi, & de quo genus hoc ipso quid est prædicatur. Insuper etiā hoc pacto. Species est id quod de pluribus differentibus numero hoc ipso quid est prædicatur. Verū hæc quidem assignatio ipsius erit specialissima speciei & quæ tantummodo species est. Ceteræ vero & hisce competent quæ non specialissima sunt. Atq. id quod dicimus hoc pacto fuerit manifestum. In vnoquoq. prædicamento sunt quædam generalissima genera. Et quædam specialissima species, & inter hæc media quædam sunt quæ genera eadem speciesq. dicuntur.

Est autem id quidem generalissimum genus: supra quod nullum omnino genus transcendit. Specialissima vero species ea sub qua nulla prorsus alia species collocatur, At inter hæc generalissimum inquam genus speciemq. specialissimam: sunt alia quæ genera sunt eadem speciesq. nō respectu tamen eiusdem sed diuersorum. Explicetur autem id quod diximus vno in prædicamento. dilucidūq. si at hoc pacto. Substantia est quoddam & ipsa genus vt patet, atq. sub ipsa quidem est corpus. Sub corpore vero. corpus est animatum. Sub quo animal cadit. sub quo rursus animal est particeps rationis sub quo homo cadit. sub quo Socrates Plato singuliq. homines collocantur. Horum igitur substantia quidem genus generalissimum est solumq. genus, homo vero specialissima species & species solum. At corpus species quidem est substantie: genus autem corporis animati, Animatum vero corpus species quidem est corporis: genus aut animalis rursus animal, species quidē est animati corporis: genus autem animalis participis rationis, Particeps rationis vero animal: species quidem est animalis: genus autem hominis. Homo etiam species quidem est animalis participis rationis, genus autem hominum singulorum non est, Sed species solum. atq. omnino id omne quod est ante indiuidua & de ipsis sine vllō medio prædicatur: species erit dumtaxat & nullo modo generis rationis subibit, vt igitur substantia quia supremum est propterea q. nihil est ante ipsam: genus est generalissimum vt diximus. sic & homo quia species est sub qua nulla species prorsus neq. quicquā eorū quæ diuidi potest in species collocatur sed & indiuiduorum species est, (indiuiduum enim est Socrates Plato atq. hoc album) species erit profecto solum, ac vltima species specialissimaq. species vt diximus. Media vero species quidem eorum erunt quæ sunt ante ipsa: genera autem eorum quæ sub ipsa sunt collocata. Quare hæc quidem duos habent respectus: vnum ad ea quæ antecedunt quo species illorum esse dicuntur, alterum ad ea quæ sub se collocata sunt quo genera illorum esse dicuntur. Extrema vero vnum habent dumtaxat, generalissimum enim genus ad ea quidem quæ sunt sub se collocata respectum habet, est enim genus vt patet, ad superiora vero nullum habet profecto, cum supremum sit genus & vt principium primum, atq. vt diximus id supra quod nullum inueniri genus omnino potest: Specialissima quoq. species vnum habet respectum: habet enim ad superiora quorum species dicitur, ad inferiora vero non diuersum habet. sed indiuiduorum species dicitur, Atq. indiuiduorum quidem species dicitur, vt continens ipsam, superiorum autem rursus species appellatur, vt continetur ab illis. Diffiniunt igitur, Genus generalissimum est quod genus est & non species, & rursus supra quod nullum aliud omnino genus transcendit. Speciem vero specialissimam hoc pacto. Species specialissima est quæ species est & non genus. Et rursus quæ alias in species vllas diuidi nequit, & in super quæ de pluribus differentibus numero hoc ipso quid est prædicatur. Media vero subalterna genera speciesq. appellant: atq. vnumquodq. ipsorum: speciem genusq. ponant.

non respectu tamen eiusdem: sed diuersorum, ea enim quæ ante speciem specialissimam sunt vsq; ad generalissimum gen⁹, genera species generaq; subalterna dicuntur. vt Agamēnon. Atrides. & Pelopides. & Tētalides ac tandem vltimo Iouis. Verū in familijs quidem ad vnum velut locum plerūq; principium ipsum reducitur. In generibus autē & speciebus nō ita sese res habere videtur. Nō enim ipsum ens vnum est omnium genus commune, nec vniuersa generis sunt eiusdem supremo genere vno, vt Aristoteles inquit, sed ponantur vt in predicamentis prima genera decem quasi principia decem prima. Et si quispiā omnia entia appellet æquiuoce (vt dicit) & non vniuoce nūcupauit. Nam si ipsum ens commune omnium genus esset: vniuoce vniuersa profecto entia dicerentur, cum autē sint decem prima, communicatio nomine tantū est: & nō ratione ea quæ ad nomen accommodatur. Genera igitur sunt generalissima decem, Species quidē specialissima sūt quidem in numero quodam: at non infinito. Individua autē quæ sub specialissimis collocantur sunt infinita. Quapropter descendere a generalissimis vsq; ad specialissimas species Plato iubebat: ibiq; stare. Descendere vero per media differentijs specificis diuidentes, Infinita autem ommittere, neq; enim cadere sub scientia possunt, Cū igitur ad specialissimas descendimus species transamus per multitudinem diuidendo necesse est, at cum ad generalissima ascendimus genera: in vnum multitudinem ipsam congregamus oportet, species enim in vnam naturam cōgregat multa & magis etiam genus. Particularia vero ac singularia in multitudinem ipsum vnum ecōtra diuidere semper videntur, Speciei namq; cōmunicatione complures homines vnus sunt homo. at vnus atq; cōmunis ipsis particularib⁹ plures, Singulare namq; semper est diuisiū, ipsum vero cōmune collectiū, atq; vnius est effectiū suapte natura, Assignato autē genere atq; specie: qd nam vtrūq; ipsorum sit quorum quidem genus est vnum, species vero plures (diuisio namq; generis species in plures semper efficitur) genus quidem semper de specie prædicatur, Omniaq; omnino supera de inferis semper dicuntur, Species vero neq; de propinquo sibi genere neq; de vllō supero prædicatur, Non enim conuertitur, nam vt paria de paribus, hinnitus de equo, aut maiora de minoribus: vt animal de homine prædicatur oportet. Minora vero de maioribus non oportet. Non enim animal hominem esse dixeris: vt hominem animal esse dices, atq; de quibus species prædicatur, de his & speciei genus, & genus etiam generis vsq; ad generalissimum necessario prædicabitur, nam si verum est dicere Platonem hominem & hominem animal & animal substantiam esse, verum quidem & Socratem animal & substantiam esse: cum igitur supera semper de inferis prædicentur, Species quidem de indiuiduo: genus autem de specie ac indiuiduo: & generalissimum genus de genere vel de generibus (si plura media subalternaq; sint) & de specie atq; indiuiduo prædicabitur, generalissimum enim de generibus & speciebus ac indiuiduis omnibus prædicatur: genus autem quod est ante specialissimā speciem de vniuersis specialissimis ac indiuiduis dicitur, et